
２学期も「好き」をつくろう、さがそう、見つけよう 
 

校長 植杉 義久 

２学期が始まりました。とても暑い日が続いた夏休みでしたので子どもたちの体調を心配してい

ましたが、元気な姿を見て安心しました。 

さて、７月２２日～２５日に実施した「ようこそ校長室へ」で、ご来室くださったみなさんありがと

うございました。お子様と一緒に来室された方もいらっしゃいました。初めての試みでしたが、お忙

しい中お越しくださった方々がいたことをとてもうれしく感じました。お話しした内容は様々で、お子

様の様子やこれからの学校での過ごし方、学校の教職員の人数や体制について、夏休みの思い

出などです。夏休みの思い出では、私が小学生時代のお話ししました。海で泳いでいると、ぬるぬ

るしたものに足が触れ、驚いて怖くなり、必死に全速力で海岸から３０メートルくらい沖にある浮島

まで泳いだ経験です。浮島から見たクラゲの群れが忘れられません。 

子どもたちはどのような夏休みを過ごしたのでしょうか。 

来週からはプール（今年度から学校外プールです）が始まります。今月は社会科見学や学校公

開でのミニコンサート、５年生の清水移動教室、１１月には学芸会があります。 

２学期も子どもたちが、安心安全に学校生活を送れるようにしていきます。そして、学校の「好

き」を増やしていけるようにして参ります。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより    笑顔の花咲く 緑の丘 

 

  

地域運営学校 

令和７年８月２８日 

９月号（NO.６） 

八王子市立由木西小学校 

校 長  植杉 義久 

校舎・体育館の工事に伴う保護者の駐車場について 

先日メールでもお伝えしましたが、校舎・体育館の外壁工事と屋 

上の防水工事が始まりました。校舎、体育館周辺に足場を組むた 

め、駐車スペースがかなり不足いたします。また、工事車両の駐車も 

考えられます（工事車両の駐車と出入りは可能な限り配慮いただい 

ています）。そのため、２学期以降保護者の皆さまの車両は、常時テ 

ニスコートでの駐車とさせていただきます。その際、保護者の皆さま 

には、駐車場の出入りでの安全確認、横断歩道での児童の見守りを 

必ずお願いいたします。また、駐車場の使用時間は１６時１５分まで 

とさせていただきますが、学童のお迎えでこの時間以降になってし 

まう方については校内の危険のない場所を使用してください。（工事 

終了は 16:30～17:00 と聞いておりますので十分気を付けてくだ 

さい）尚、１１月２２日（土）の学芸会の日につきましては、校舎周辺 

にも駐車できるよう工事業者に交渉中です。 

ご不便をおかけいたしますが、狭いスペースでの工事から、児童の 

安全管理を最優先に考えた対応とご理解いただき、ご協力をよろしく 

お願い申し上げます。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 8月～９月の行事予定         

8/28 木 始業式 4 4 4 4 4 4 

29 金 安全指導 給食始 4 5 6 6 6 6 

30 土        

31 日        

9/1 月 引き渡し訓練 5 5 5 5 5 5 

2 火 
水泳指導 1～3 年① 

委員会 発育測定 4～6 年 
4 5 5 6 6 6 

3 水 発育測定 1～3 年 4 5 5 5 5 5 

4 木 水泳指導 1～3 年②      ● 4 5 5 6 6 6 

5 金 社会科見学(都内)4 年 静岡移動教室説明会 4 5 6 6 5 6 

6 土 
 

      

7 日 
 

      

8 月 自由研究発表集会      ◆ 5 5 5 6 6 6 

9 火 
水泳指導 1～3 年③ 

クラブ⑦ 保健指導 5 年 
5 5 5 6 6 6 

10 水 
 

5 5 5 5 5 5 

11 木 水泳指導 1～3 年④ 5 5 5 6 6 6 

12 金 
 

5 5 6 6 6 6 

13 土 
 

      

14 日 
 

      

15 月 敬老の日       

16 火 クラブ⑦ 5 5 5 6 6 6 

17 水 午前授業 4 4 4 4 4 4 

18 木 ゲーム集会         ● 5 5 5 6 6 6 

19 金 たけのこの会 5 5 6 6 6 6 

20 土 
学校公開 午前授業     ● 

地域歴史研修会 14:00~15:30 
4 4 4 4 4 4 

21 日 
 

      

22 月 振替休業日       

23 火 秋分の日       

24 水 
 

5 5 5 5 5 5 

25 木 
静岡移動教室 5 年 

下水道出前授業 4 年(5･6h)  ● 
5 5 5 6 泊 6 

26 金 
静岡移動教室 5 年 

給食試食会(1 年生保護者) 
5 5 6 6 帰 6 

27 土        

28 日        

29 月 
 

5 5 5 5 5 5 

30 火 
水泳指導 4~6 年① 委員会 

小小連携(1･2 年) 
5 5 5 6 6 6 

水泳指導 

●SC［スクールカウンセラー］  ◆ALT［英語講師］  ◎都心理士［都心理士］ 

引き渡し訓練 

由木西小学校ＨＰでも見られます  
６
年 

５
年 

４
年 

３
年 

２
年 

１
年 

外部の民間スポーツクラブでの水泳授業が２学

期から始まります。 

★１～３年生 【４回実施】 

→9/2（火）、4（木）､9（火）､11（木） 

★４～６年生 【４回実施】 

→9/30（火）､10/2（木）､7（火）､9(木) 

１学期末及び本日配布した「水泳指導について

のお願い（１）（２）」をそれぞれご確認ください。 

9月 1日(月) ５校時  

非常災害時に備えた防災訓練を行います。   

13:４5～児童の引き渡しを開始しますので、直接

教室前へお越しください。お引き取りは高学年児

童からお願いします。学童所属児童とバス通学児

童は、この日の引き渡しの有無を事前に連絡帳で

担任にお知らせください。 

9月 20日(土) AM 

◆セーフティ教室 

１～３年：１校時 ４～６年：２校時 家庭科室 

南大沢警察署生活安全課の方から、身近に

起こりうる犯罪から身を守り、安全な生活をお

くるためのお話を伺います。 

◆ミニコンサート  3・４校時   体育館 

各学年が音楽で学習したことを発表します。よ

うやく体育館の空調設備が配備されました！

特別企画として筝曲講師数名による公開演奏

も予定しております。様々な演奏や歌声で、音

楽いっぱいの素敵な時間をお過ごしください。 

 

２学期の学校公開 

 

 ◆９月２０日（土）多摩美術大学見学 

当日は広報担当者からの解説もいただきなが

ら、校内と所蔵作品等をみせていただきます。

今年度の集合は余裕をもたせた１４時です。大

学の駐車場（車での来校可）へ直接お集まり

ください。ご案内は夏休み直前に配布しました

が、再配布いたしますので詳細を確認し、お申

込みください。図工好きな由木西小の子どもた

ちにもピッタリな企画です。午前中の筝曲公開

演奏と合わせ、学運協による企画です。アート

な一日を満喫していただけたら嬉しいです。多

くの方の参加をお待ちしております。 

地域研修会のご案内 


	【完成】R7.9　学校だより表面
	R7.8.28 学校だより9月号裏面



